Fremdwährungen im KSB Konzern sind der US-Dollar (USD),
der Chinesische Yuan (CNY), die Indische Rupie (INR) und
der Brasilianische Real (BRL).
 Währungsvolumen

Währungsrisiken minimiert KSB durch den Einsatz von
Devisentermingeschäften. Weitere Informationen hierzu sind
in Kapitel III. „Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze“
im Gliederungspunkt „Finanzielle Vermögenswerte und finan-
zielle Verbindlichkeiten – b) Derivative Finanzinstrumente“
sowie im nachfolgenden Unterkapitel 3. „Bilanzierung von
Sicherungsbeziehungen (Hedge Accounting)“ dargestellt.

Für die nachfolgend tabellarisch aufgezeigte Währungs-
Sensitivitätsanalyse simuliert KSB Effekte für die
wichtigsten Fremdwährungen des Konzerns auf Basis des
Nominalvolumens existierender Währungsderivate sowie
der Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten
zum Bilanzstichtag. Dabei wird eine 10 %-Aufwertung
(Abwertung) des Euro gegenüber den Fremdwährungen
unterstellt.
 Währungssensitivität

Währungsvolumen

in T€
 CNY

31.12.2022
CNY

31.12.2021
USD

31.12.2022
USD

31.12.2021
INR

31.12.2022
INR

31.12.2021
BRL

31.12.2022
BRL

31.12.2021

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

47.261  45.965 36.586 26.263  46.549 36.287 18.834  12.018

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

47.863  46.396 24.460 20.403  36.910 31.465 24.210  8.554

Saldo  −602  −432 12.126 5.860  9.639 4.822 −5.376  3.464

Währungssensitivität zum 31. Dezember 2022

 Effekt auf das

Konzernergebnis bei

Effekt auf das Sonstige

Konzernergebnis bei

in Mio. €

 Aufwertung des Euro

um + 10 %

Abwertung des Euro

um − 10 %

Aufwertung des Euro

um + 10 %

Abwertung des Euro

um − 10 %

CNY  0,3  −0,3  1,0  −1,0

USD  0,0  0,0  6,4  −6,4

INR  −1,0  1,0  −  −

BRL  0,5  −0,5  −  −

Währungssensitivität zum 31. Dezember 2021

 Effekt auf das

Konzernergebnis bei

Effekt auf das Sonstige

Konzernergebnis bei

in Mio. €

 Aufwertung des Euro

um + 10 %

Abwertung des Euro

um − 10 %

Aufwertung des Euro

um + 10 %

Abwertung des Euro

um − 10 %

CNY  0,5  −0,5  0,9  −0,9

USD  1,5  −1,5  4,5  −4,5

INR  −0,5  0,5  −  −

BRL  −0,3  0,3  −  −

KSB Konzern / Geschäftsbericht 2022

152 Management und Themen 2022 KonzernabschlussZusammengefasster Lagebericht Weitere Informationen

60 Konzernabschluss KSB Konzern / Geschäftsbericht 2022

Zinsänderungsrisiken
Die mit den Finanzierungstätigkeiten verbundenen Zinsände-
rungsrisiken überwacht KSB regelmäßig. Um negative
Auswirkungen aus Zinsschwankungen an den internationalen
Kapitalmärkten zu vermeiden, werden gegebenenfalls
Zinssicherungsgeschäfte (Zinsswaps) für in der Regel
langfristige Kredite abgeschlossen. Diese dienen ausnahmslos
der Absicherung variabel verzinster Darlehen gegen steigende